^CJ.11.8.16:

Nemo, ut factum est, publicis corporibus adscribatur, nisi urguens causa sit et ipse talis originis sit et tam aetate quam arte idoneus: qua de re gesta fiant apud praesidem provinciae et a corpore eum idoneum esse deponatur: eaque gesta ad nos mittantur, ut nos sacris litteris quae probatoriarum vice erunt ea confirmemus.

^CJ.11.8.16.1:

Si quis haec violaverit, neque solacia quae inde competit accipiet neque corpori sociabitur, sed verberatus in perpetuum ex provincia relegabitur: et quisquis eis opem tulerit, isdem poenis subiacebit, imprimis praepositus.

CJ.11.9.0. De vestibus holoveris et auratis et de intinctione sacri muricis.

CJ.11.9.1: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Auratas ac sericas paragaudas auro intextas viriles privatis usibus contexere conficerent prohibemus et a gynaeciaris tantum nostris fieri praecipimus. * Valentin. Valens et Grat. AAA. Archelao com. sacr. larg. *[369 D. v non.Iul.Nebiodumi acc.Xv k.Aug. Marcianopoli Valentianiano np.Et Victore consss.](#)

CJ.11.9.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Nemo vir auratas habeat aut in tunicis aut in lineis paragaudas, nisi ii tantummodo, quibus hoc propter imperiale ministerium concessum est. non enim levi animadversione plectetur, quisquis vetito se et indebito non abdicaverit indumento. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Floro pp. *[382 D. iii k.April.Constantinopoli Antonio et Suagrio consss.](#)

CJ.11.9.3: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Vellera adulterino colore fucata in speciem sacri muricis tingere non sinimus nec tinctum cum rhodino prius sericum alio postea colore fucari, cum de albo omnium colorum tingendi copia non negetur: nam capitalem poenam illicita temptantes suscipient. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. *[a xxx](#)

CJ.11.9.4pr.: Imperator Theodosius

Temperent universi, cuiuscumque sint sexus dignitatis artis professionis et generis, ab huiusmodi speciei possessione, quae soli principi eiusque domui dedicatur. * Theodos. A. Maxinino com. sacr. larg. *[424 D. xvii k.Febr.Constantinopoli Victore vc.Cons.](#)

CJ.11.9.4.1: Imperator Theodosius

Nec pallia tunicasque domi quis sericas contexat aut faciat, quae tincta conchylio nullius alterius permixtione subtexta sunt.[424 D. xvii k.Febr.Constantinopoli Victore vc.Cons.](#)

CJ.11.9.4.2: Imperator Theodosius

Proferantur ex aedibus tradanturque tunicae et pallia ex omni parte texturae cruento infecta conchylii. nulla stamina subtextantur tincta conchylio, nec eiusdem infectionis arguto pectine solidanda fila decurrant. reddenda aerario holovera vestimenta virilia protinus offerantur.[424 D. xvii k.Febr.Constantinopoli Victore vc.Cons.](#)

CJ.11.9.4.3: Imperator Theodosius

Nec est, ut quisquam de abiurato pretio conqueratur, quia sufficit calcatae legis impunitas.[424 D. xvii k.Febr.Constantinopoli Victore vc.Cons.](#)

CJ.11.9.4.4: Imperator Theodosius

Ne quis vero nunc huiusmodi suppressione in laqueos novae constitutionis incurrat: alioquin ad similitudinem laesae maiestatis periculum sustinebit.[424 D. xvii k.Febr.Constantinopoli Victore vc.Cons.](#)

CJ.11.9.5: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Purpurae nundinas, licet innumeris sint constitutionibus prohibitae, recenti quoque

interminatione vetamus. et ideo septimum de scrinio exceptorum, sextum de scrinio canonum, quintum de scrinio tabulariorum ad baphia Phoenices per certum tempus mitti praecipimus, ut fraus omnis eorum prohibeat sollertia timentium, ne quaesitis longo sudore stipendiis careant: etiam viginti librarum auri condemnatione proposita. * Theodos. et Valentin. AA. Apollonio com. sacr. larg. *[436 D. viii id.Mart.Constantinopoli Isidoro et Senatore consss.](#)

CJ.11.10.0. De fabricensibus.

CJ.11.10.1: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Omnibus fabricis non pecunias pro speciebus, sed ipsas species sine dilatione inferri praecipimus, ut venae nobilis et quae facile deducatur ignibus seu liquecat ferri materies

praebeatur, quo promptius adempta fraudibus facultate commodo publico consulatur. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Tatiano pp. *[388 d xv k.Nov. Theodosio A. ii et Cynegio coss.](#)

CJ.11.10.2: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Primicerium fabricae post biennium non solum vacatione, verum etiam honore donari praecipimus, ita ut inter protectores eiusdem fabricae per biennium adoratur aeternitatem nostram suo quiske tempore dirigatur. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Rufino mag. off. *[390 D. viii id.Mart.Mediolani Valentiniano A. iii et Neoterio cons.](#)

CJ.11.10.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Stigmata, hoc est nota publica fabricensium brachiis ad imitationem tironum infligatur, ut hoc modo saltem possint latitantes agnosciri (his, qui eos suscepient vel eorum liberos, sine dubio fabricae vindicandis) et qui subreptione quadam declinandi operis ad publicae cuiuslibet sacramenta militiae transierunt. * Arcad. et Honor. AA. osio mag. off. *[398 D. xviii k.Ian. Constantinopoli Honorio A. iii et Eutychiano cons.](#)

CJ.11.10.4pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

Si quis consortium fabricensium crediderit eligendum, in ea urbe, qua natus est vel in qua domicilium collocavit, his quorum interest convocatis primitus acta conficiat, sese doceat non avo non patre curiali progenitum, nihil ordini civitatis debere, nulli se civico muneri obnoxium, atque ita demum gestis confectis vel apud moderatorem provinciae vel si is absit apud defensorem civitatis, ad militiam quam optaverit suscipiatur. * honor. et Theodos. AA. antehmio pp. *[412 D. xv k.Iun. Constantinopoli Honorio viii et Theodosio v AA.Conss.](#)

CJ.11.10.4.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Quod si absque hac cautione quispiam ad fabricensium consortium obrepserit, sciat se ad ordinis cui debetur patriaque sua munera esse reducendum, ita ut nulla eum nec temporis nec stipendiorum praerogativa defendat.[412 D. xv k.Iun. Constantinopoli Honorio viii et Theodosio v AA.Conss.](#)

CJ.11.10.5pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Iure provisum est fabricenses artibus propriis inservire, ut exhaustis laboribus immorentur cum subole professioni, cui nati sunt. * Theodos. et Valentin. AA. Aureliano com. rer. privat. *[439 D. prid. non. Nov. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo cons.](#)

CJ.11.10.5.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Denique quod ab uno committitur, totius delinquitur periculo numeri, ut constricti nominationibus suis sociorum actibus quandam speculam gerant, et unius damnum ad omnium transit dispendium.[439 D. prid. non. Nov. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo cons.](#)

CJ.11.10.5.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Universi itaque, velut in corpore unius formae, unius decoctionis, si ita res tulerit, respondere cogentur.[439 D. prid. non. Nov. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo cons.](#)

CJ.11.10.6: Imperatores Leo, Anthemius

Eos, qui inter fabricenses sacrae fabricae sociati sunt, vel eorum uxores aut filios, qui itidem inter fabricenses militare dicuntur, non alibi pulsare volentibus respondere praecipimus, nisi in iudicio tuae sublimitatis, ad cuius iurisdictionem potestatemque pertinent: nec eos post stipendiorum finem militiae super civilibus vel curialibus muniberibus, quibus nullo modo subiacere monstrantur, a viris clarissimis rectoribus provinciarum vel eorum officiis praeter licitum inquietari. * Leo et Anthem. AA. euphemio mag. off. *[xxx](#)

CJ.11.10.7pr.: Imperatores Leo, Anthemius

Nullus fabricensium conductioni vel administrationi vel agriculturae alienarum rerum se posthac immiscere conetur: dominis quidem, si qui contra haec statuta meae pietatis venire ausi fuerint,

res vel praedia, quae scientes quod fabricenses sunt isdem fabricensibus ministranda commiserint, amissuris, fabricensibus vero gravissime coercitis post facultatum suarum amissionem perpetua exilii poena et animadversione retinendis. * Leo et Anthem. AA. euphemio mag. off. *[xxx](#)

CJ.11.10.7.1: Imperatores Leo, Anthemius

Quotiens sane in translatione armorum angariae necessariae fuerint, sublimitas tua litteras ad eminentissimam iubeat dirigi praefecturam et numerum ei armorum et ex quo loco transferenda sunt indicare, ut continuo super praebendis angariis pro numero eorum quae transferuntur armorum praceptione sua viros clarissimos provinciae moderatores conveniat, ut secundum missam a sublimitate tua notitiam naves vel angariae confestim de publico praebeantur.[xxx](#)

CJ.11.10.7.2: Imperatores Leo, Anthemius

Quod si aliqua tarditas vel neglegentia post datas a sublimitate tua ad eminentissimam praefecturam litteras in destinandis auctoritatibus amplissimae sedis intercesserit et ex hoc armorum transvectio fuerit impedita, quinquaginta libris auri tam numerarium pro tempore officii eiusdem amplissimae sedis quam alios quorum interest condemnari praecipimus eamque auri quantitatem protinus exactam fisci viribus adgregari: multa praeterea triginta librarum auri proposita tam viris clarissimis qui provincias regunt quam eorum apparitionibus, si coniventibus his armorum subvectio tarditate aliqua fuerit praepedita.[xxx](#)

CJ.11.11.0. De veteris numismatis potestate.

CJ.11.11.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Solidos veteranum principum veneratione formatos ita tradi ac suscipi ab ementibus et distrahitibus iubemus, ut nihil omnino refragationis oriatur, modo ut debiti ponderis sint et speciei probae: scituris universis, qui aliter fecerint, haud leviter in se vindicandum. * Valentin. et Valens AA. Germano pp. *[xxx](#)

CJ.11.11.2: Imperatores Valentinianus, Valens

Pro imminutione, quae in aestimatione solidi forte tractatur, omnium quoque specierum pretia decrescere oportet. * Valentin. et Valens AA. et Grat. A. ad Iulianum pp. *[xxx](#)

CJ.11.11.3: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Universos auctoritas tua proposito edicto commoneat obryziacorum omnium solidorum uniforme pretium postulare, scilicet capitali supplicio puniendo, qui vel iussa nostrae maiestatis avaritiae caecitate contempserit, vel aeternales vultus, dum fraudibus studet, duxerit viliores. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Arintheo pp. *[xxx](#)

CJ.11.12.0. Nulli licere in frenis et equestribus sellis et in balteis margaritas et smaragdos et hyacinthos aptare et de artificibus palatinis.

CJ.11.12.1pr.: Imperator Leo

Nulli prorsus liceat in frenis et equestribus sellis vel in balteis suis margaritas et smaragdos et hyacinthos aptare posthac vel inserere. aliis autem gemmis frena et equestres sellas et balteos suos privatos exornare permittimus. de curcumis vero omnem prorsus qualiumcumque gemmarum habitum praecipimus submoveri. fibulis quoque in chlamyibus his utantur, quae solo auro et arte pretiosae sunt. si quis autem contra interdictum pietatis meae fecerit, sciat se continuo quinquaginta libris auri esse multandum. * Leo A. leontico. *[xxx](#)

CJ.11.12.1.1: Imperator Leo

Nulli praeterea privatorum liceat (exceptis scilicet ornamenti matronalibus et tam muliebrium quam virilium anulorum habitu) aliquid ex auro et gemmis quod ad cultum et ornatum imperatorium pertinet facere neque illud sub hoc colore et praetextu praeparare, quod velit clementiae principali velut aliquod munus offerre: pietas enim mea huiusmodi dona non expedit

neque regium sibi offerri a privatis cultum requirit.<a xxx >

CJ.11.12.1.2: Imperator Leo

Sane si quis posthac aliquid contra vetitum huiusmodi sanctionis effecerit et offerenda clementiae meae ornamenta, quae usibus regiis deputata sunt, gemmis auroque decorata ausus fuerit praeparare, centum librarum auri condemnatione sciat se esse ferendum, capitali quoque subdendum esse suppicio: ornamenta enim regia intra aulam meam fieri a palatinis artificibus debent, non passim in privatis domibus vel officiis parari.<a xxx >

CJ.11.12.1.3: Imperator Leo

Unde summa severitate sancimus, ut quod in cultu ornatunque nostro sacrum et adoptabile est, id facere temeritas privata non audeat.<a xxx >

CJ.11.12.1.4: Imperator Leo

Si quis sane contra vetitum tranquillitatis meae aliquid fecerit, definitam superius multam ab his per officia palatinorum exigi et sacris largitionibus nostris iubemus inferri.<a xxx >

CJ.11.13.0. De classicis.

CJ.11.13.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Classem seleucenam aliasque universas ad officium, quod magnitudini tuae obsequitur, volumus pertinere, ut classicorum numerus ex incensis vel ad crescentibus compleatur et seleucena ad auxilium purgandi orontis aliasque necessitates orientis comiti deputetur. * Valentin. et Valens AA. Auxonio pp. *<a 369 data inductione xii>

CJ.11.14.0. De decuriis urbis romae.

CJ.11.14.1: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Si quis decuriale de auferendis privilegiis putaverit lite pulsandum, intellegat se decuriae interpellare debere iudicem. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. ad trifolium pp. *<a 389 D. xiiii k. Febr. Mediolani Timasio et Promoto conss.>

CJ.11.14.2pr.: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Leges tam a superioribus principibus quam a divo parente nostro conditas nostra auctoritate firmamus. * Arcad. honor. et Theodos. AAA. exsuperantio Iulio et ceteris decurialib.*<a 404 D. viii id. iul. Romae Honorio A. vi et Aristaeneto conss.>

CJ.11.14.2.1: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Singulos itaque iudices scire volumus, ne quis huic collegio iniuriis corporalibus temptet notam atterere neque ab his commodis, quae rationibus approbantur, audeat sperare. huic enim collegio volumus antiquam privilegiorum praerogativam servari.<a 404 D. viii id. iul. Romae Honorio A. vi et Aristaeneto conss.>

CJ.11.15.0. De privilegiis corporatorum urbis romae.

CJ.11.15.1pr.: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Nulli sit liberum, nulli permisum, ut novum aliquid urbis incolae in urbe sustineant, sed in honorem aeternae urbis coproratis indulta suffragia valere praecipimus. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. ad alypium pu. *<a 391 D. prid. id. iul. Aquileiae Tatiano et Symmacho conss.>

CJ.11.15.1.1: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Cura autem rectorum provinciarum corporati urbis romae, qui in peregrina transgressi sunt, redire cogantur, ut servire possint functionibus, quas imposuit antiqua sollemnitas.<a 391 D. prid. id. iul. Aquileiae Tatiano et Symmacho conss.>

CJ.11.16.0. De pistoribus.

CJ.11.16.1pr.: Imperator Leo

Quicumque ex mancipibus comitis horreorum dignitatem et officium vel ambitione vel gratia vel pecunia seu quolibet alio modo posthac fuerit adsecutus, exutus dignitate, quam contra

interdictum nostrae serenitatis adeptus est, multatus etiam viginti libris auri ad mancipum denuo consortium collegiumque revocetur. * Leo A. Viviano pp. *[457-465](#) >

CJ.11.16.1.1: Imperator Leo

Omne etiam speciale beneficium, quocumque modo contra hanc sanctionem fuerit impetratum,
penitus conquiescat.[457-465](#) >

CJ.11.17.0. De suariis et susceptoribus vini et ceteris corporatis.

CJ.11.17.1: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Porcinarii urbis aeternae cum pervilegem laborem populi romani commodis exhibeant, sordidis semper muneribus liberentur. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. ad albinum pu. *[389 D. viii k.Sept. Romae Timasio et Promoto conss.](#)>

CJ.11.17.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Quicumque ex corporibus suariorum sive excipiendae necessitate litis adstrictus seu inferendae
voluntate spontanea provocatus iudicium voluerit experiri, fori urbani auditorium praestoletur. *
Arcad. et Honor. AA. Florentino pu. *[395-397](#) >

CJ.11.18.0. De collegiatis et chartopratatis et nummulariis.

CJ.11.18.1pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Qui sub praetextu decanorum seu collegiorum, cum id munus non impleant, aliis se muneribus conantur subtrahere, eorum fraudibus credidimus obviandum, ne quis sub specie muneris, quod minus exsequitur, alterius muneris oneribus relevetur, ne argentariorum vel nummulariorum munera declinentur ab his, qui dici tantum collegiati vel decani festinant. * Theodos. et Valentin. AA. Cyro pu. *[439 D. x k.April.Theodosio xvii et Festo conss.](#)>

CJ.11.18.1.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Ideoque si quis eorum sub nudae appellationis velamine collegiatum se seu decanum appellat, sciat pro se alium subrogandum, qui praedicto muneri sufficiens approbatur, subrogatione videlicet memoratorum vel eorum qui moriuntur primatum eius qui subrogatur admissio iudicio.[439 D. x k.April.Theodosio xvii et Festo conss.](#)>

CJ.11.18.1.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Quod autem supra numerum, qui encautis brevibus continetur, nemo se quolibet patrocinio vel cuiuslibet adsumpta potentia debeat excusare, hoc nostrae est serenitatis censere, tuae sublimitatis tuique officii cautius observare.[439 D. x k.April.Theodosio xvii et Festo conss.](#)>

CJ.11.18.1.3: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Hoc inter omnes aequa lance servari praecipimus, nullo divinae domus patrocinio, nullo sacrosanctorum ecclesiarum reverentia, nullo qualibet vel cuiuslibet se potentia excusante.[439 D. x k.April.Theodosio xvii et Festo conss.](#)>

CJ.11.18.1.4: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Sed ne tantum circa munera relevanda supplicibus consuluisse noscamur, illud etiam dicendum
observandumque esse censemus, ut chartae venditio, quae de provinciis ad corporatos supplicum per innovationem translata est, primae constitutionis terminis concludatur, hoc est, quod initio dispositionis constitutum est, id in posterum nulla addita novatione servetur.[439 D. x k.April.Theodosio xvii et Festo conss.](#)>

CJ.11.19.0. De studiis liberalibus urbis romae et Constantinopolitanae.

CJ.11.19.1pr.: Imperator Theodosius

Universos, qui usurpantes sibi nomina magistrorum in publicis magistrationibus cellulisque collectos undecumque discipulos circumferre consuerunt, ab ostentatione vulgari praecipimus amoveri, ita ut, si qui eorum post emissos divinae sanctionis adfatus quae prohibemus atque damnamus iterum forte temptaverit, non solum eius quam meretur infamiae notam subeat, verum

etiam pellendum se ex ipsa ubi versatur illicite urbe cognoscat. * Theodos. A. et Valentin. c. constantio pu. *[a 425 D. iii j.Mart.Constantinopoli Theodosio A.Xi et Valentiniano conss.](#)

CJ.11.19.1.1: Imperator Theodosius

Illos vero, qui intra plurimorum domus eadem exercere privatim studia consueverunt, si ipsis tantummodo discipulis vacare maluerint, quos intra parietes domesticos docent, nulla huiusmodi interminatione prohibemus: sin autem ex eorum numero fuerint, qui videntur intra capitolii auditorium constituti, ii omnibus modis privataram aedium studia sibi interdicta esse cognoscant, scituri, quod, si adversus caelestia statuta facientes fuerint deprehensi, nihil penitus ex illis privilegiis consequantur, quae his, qui in capitolio tantum docere praecepsi sunt, merito deferuntur.[a 425 D. iii j.Mart.Constantinopoli Theodosio A.Xi et Valentiniano conss.](#)

CJ.11.19.1.2: Imperator Theodosius

Habeat igitur auditorium specialiter nostrum in his primum, quos romanae eloquentiae doctrina commendat, oratores quidem tres numero, decem vero grammaticos: in his etiam, qui facundia Graecitatis pollere noscuntur, quinque numero sint sophistae et grammatici aequae decem.[a 425 D. iii j.Mart.Constantinopoli Theodosio A.Xi et Valentiniano conss.](#)

CJ.11.19.1.3: Imperator Theodosius

Et quoniam non his artibus tantum adulescentiam gloriosam optamus institui, profundioris quoque scientiae atque doctrinae memoratis magistris sociamus auctores.[a 425 D. iii j.Mart.Constantinopoli Theodosio A.Xi et Valentiniano conss.](#)

CJ.11.19.1.4: Imperator Theodosius

Unum igitur adiungi ceteris volumus, qui philosophiae arcana rimetur, duo quoque , qui iuris ac legum voluntates pandant, ita ut unicuique loca specialiter deputata adsignari faciat tua sublimitas, ne discipuli sibi invicem possint obstrepare vel magistri, neve linguarum confusio permixta vel vocum aures quorundam aut mentes a studio litterarum avertat.[a 425 D. iii j.Mart.Constantinopoli Theodosio A.Xi et Valentiniano conss.](#)

CJ.11.20.0. De Honoratorum vehiculis.

CJ.11.20.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Omnes honorati seu civilium seu militarium vehiculis dignitatis suae, id est carrucis, intra urbem sacratissimi nominis semper utantur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. nebridio pu. *[a 386 D. iii k.Febr.Constantinopoli Honorio np.Et Euodio conss.](#)

CJ.11.21.0. De privilegiis urbus Constantinopolitanae.

CJ.11.21.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Urbs Constantinopolitana non solum iuris italicici, sed etiam ipsius romae veteris praerogativa laetetur. * honor. et Theodos. AA. Philippo pp. Illyrici. *[a 421 D. prid. id. iul.Eustathio et agricola conss.](#)

CJ.11.22.0. De metropoli Beryto.

CJ.11.22.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Propter multas iustasque causas metropolitano nomine ac dignitate Berytum decernimus exornandum iam suis virtutibus coronatam. igitur haec quoque metropolitanam habeat dignitatem. tyro nihil de iure suo derogatur. sit illa mater provinciae maiorum nostrorum beneficio, haec nostro, et utraque dignitate simili perfruatur. * Theodos. et Valentin. AA. hormisdae pp. *[a 448-450 >](#)

CJ.11.23.0. De canone frumentario urbis romae.

CJ.11.23.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Nautici apud praesidum vel magistratum acta confiteantur incorruptas species suscepisse, eorumque, apud quos deponitur ista testatio, praesens adspectus probet nihil in his esse vitii.

quod eo tempore, quo ad sacrae urbis portum pervenit , praefecturam iugiter observare praeceptum est. * Valentin. et Valens AA. ad Iulianum praef. annonae. *[<a 366 D. xviii k.Iul.Remis gratiano A. et dagalaifo consss.>](#)

CJ.11.23.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Si quid frumenti vel olei urbicarii canonis remissione indultum est speciali beneficio, contra commodum publicum elicta non valeant. * Arcad. et Honor. AA. ad senatum et pop. *[<a 397 D. xvii k.Mai. Mediolani Caesario et Attico consss.>](#)

CJ.11.23.3pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Neminem patimur in mutando canone urbis romae nostrae clementiae beneficium postulare: sed etiam ea rescripta, quae quoquo modo potuerint impetrari, suscipi non sinimus. eos vero, qui contra haec fecerint, in duplum retinendos esse decernimus. * Arcad. et Honor. AA. Messalae pp. *[<a 399 D. prid.Non.Sept. Altino Theodoro vc.Cons.>](#)

CJ.11.23.3.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Vicarios quin etiam ceterosque iudices, nisi deinceps ab usurpatione urbicarii canonis abstineant, deportationis poena detineri, primates officiorum capitali supplicio subiugari perpetua auctoritate sancimus.[<a 399 D. prid.Non.Sept. Altino Theodoro vc.Cons.>](#)

CJ.11.24.0. De frumento urbis Constantinopolitanae.

CJ.11.24.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Nulli, ne divinae quidem domui nostrae frumentum de horreis publicis pro annonae penitus praebeatur, sed integer canon mancibus consignetur, annona in pane cocto domibus exhibenda. ita enim debet canon ab inclitae memoriae constantino praestitus nec non a divo pietatis meae avo Theodosio auctus expendi, quoniam crescit inopia, si frumenta, quae pro annonae tribuuntur, ad usus alios deputata cogentur sibi de publico emere, quae aliis vendere potuissent. * honor. et Theodos. AA. urso pu. *[<a 416 D. x k. Aug. Constantinopoli Theodosio A. vii et Palladio consss.>](#)

CJ.11.24.2pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Auri statuta quantitas ad coemptionem frumentariam sit perpetuo dedicata, nec liceat cuiquam postea administratione urbicariae potestatis percepta aliquid ex eadem summa minuere vel ad quoscumque alios usus convertere: sed sub gestorum testificatione certum fiat, et quod mancibus mutui nomine datum est et quod ab isdem sit excepta omni concussione solvendum.

* Theodos. et Valentin. AA. Leontio pu. *[<a 434 D. v k. Dec. Constantinopoli areobindo et aspare consss.>](#)

CJ.11.24.2.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Eum autem, qui hanc formam ausus fuerit inquinare, quantitatem, in qua suam calliditatem exercuerit, in duplum redhibere iubemus, et quidquid ex praedicta ratione adcreverit, ad cumulum eiusdem auri quantitatis et frumentarii tituli fomitem redundare, legisque huius tenorem aeneis tabulis incidi.[<a 434 D. v k. Dec. Constantinopoli areobindo et aspare consss.>](#)

CJ.11.25.0. De annonis civilibus.

CJ.11.25.1pr.: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Annonas publicas non tam titulis dignitatum quam singulorum viritim meritis attributas divi constantini liberalitate sat claruit. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. proculo pu. *[<a 392 D. vii k. Iul. Constantinopoli Arcadio A. ii et Rufino consss.>](#)

CJ.11.25.1.1: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Ideoque nihil ex his scholarum nomine vindicetur, sed pro uniuscuiusque merito quae sunt concessa serventur, ut, quicumque perceptarum annonarum emolumenta vel in heredes proprios iure sanguinis transfuderunt vel in extraneos distractionis titulo transscriperunt, maneat, quod

gestum est vel hereditatis merito vel alienationis arbitrio.<a 392 D. vii k. Iul. Constantinopoli Arcadio A. ii et Rufino consss.>

CJ.11.25.2pr.: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Centum viginti quinque modios frumenti praeter solitum canonem per singulos dies de praesenti sexta inductione ex die kalendarum ianuariarum nomine parapeteumatis de horreis publicis huius almae urbis insita nostrae pietatis liberalitate tribuimus, datis sacris apicibus ad sublimissimam quoque per orientem praefecturam, quibus possit et modum nostrae donationis agnoscere et incunctanter praebere quae iussimus. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. Tatiano pp. *<a 392 >

CJ.11.25.2.1: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Quam modiationem iugiter et in perpetuum civibus nostris debere conferri valitura in aevum hac lege sancimus.<a 392 >

CJ.11.26.0. De mendicantibus validis.

CJ.11.26.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Cunctis adfatis, quos in publicum quaestum incerta mendicitas vocabit, inspectis exploretur in singulis et integritas corporum et robur annorum, atque inertibus et absque ulla debilitate miserandis necessitas inferatur, ut eorum quidem, quos tenet condicio servilis, proditor studiosus et diligens dominium consequatur, eorum vero, quos natalium sola libertas prosequatur, colonatu perpetuo fulciatur, quisquis huiusmodi lenitudinem prodiderit ac probaverit: salva dominis actione in eos, qui vel latebram forte fugitivis vel mendicitatis subeundae consilium praestiterunt. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA.ad Severum pu. *<a 382 D. xii k. Iul. patavi Antonio et Syagrio consss.>

CJ.11.27.0. De nautis tiberinis.

CJ.11.27.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Qui navem tiberinam habere fuerit ostensus, onus rei publicae necessarium agnoscat. quaecumque igitur navigia in alveo tiberis inveniuntur, competentibus et solitis obsequiis mancipentur, ita ut nullius dignitas aut privilegium ab hoc officio vindicetur. * Valentin. et Valens AA. ad Symmachum pu. *<a 364 D. viii id. Oct. altino divo Ioviano et Varroniano consss.>

CJ.11.28.0. De frumento alexandrino.

CJ.11.28.1pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

In aestimatione frumenti, quod ad civitatem alexandrinam convehitur, quidquid de crithogia et zygodastii munere et pro naucreriorum tuenda substantia eminentia tua dispositus, roboramus. * honor. et Theodos. AA. Anthemio pp. *<a 412 D. v k. Febr. Constantinopoli Honorio viii et Theodosio v AA. consss.>

CJ.11.28.1.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Atque ut curialibus praedae auferatur occasio, iubemus eos ad huiusmodi sollicitudinem affectandam numquam accedere, sed designata officia tuis provisionibus examinata sollicitudinem praedictam implere.<a 412 D. v k. Febr. Constantinopoli Honorio viii et Theodosio v AA. consss.>

CJ.11.28.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Diurnos centum et decem modios almoniis alexandrinae civitatis addi decernimus, ut nemo privetur eo, quod nunc usque percepit, et perissochoregiae nomen penitus amputetur et tesserae designentur et nostrae pietatis nomine censeantur. * Theodos. et Valentin. AA. Isidoro pp. *<a 436 D. prid. non. Iun. Constantinopoli Isidoro et Senatore consss.>

CJ.11.29.0. De Alexandriae primatibus.

CJ.11.29.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Corporatos civitatis alexandrinae repurgandi fluminis onere liberamus et pro tenore et
dispositione tua quadringentos solidos ex dinummio vectigali memoratae civitatis
praecommodari decernimus, ita ut ex titulo navium omnibus modis repensemetur. * Theodos. et
Valentin. AA. Isidoro pp. *[436 D. prid. non. Iun. Constantinopoli Isidoro et Senatore consss.](#)>
CJ.11.30.0. De iure rei publicae.

CJ.11.30.1: Imperator Antoninus

Si quid adversus rem publicam indefensam in ea specie, in qua neque defensores creati fuerint
neque ut crearentur placuerit, statutum est, actionibus eius nihil est praeiudicatum. * Ant. A.
Dionysio. *<>

CJ.11.30.2: Imperator Antoninus

An res publica, in cuius locum vos successistis eo, quod satisfecisse debito proponitis, ius
pignoris in eo fundo habeat, apud suum iudicem quaeritur. si enim neque beneficio sibi concessio
id ius nacta est neque specialiter in obligatione pignoris sibi prospexit, causa eius non separatur a
ceteris creditoribus, qui habent personalem actionem. * Ant. A. Aphrodisio. *<>

CJ.11.30.3: Imperator Alexander Severus

Rem publicam ut pupillam extra ordinem iuvari moris est. * Alex. A. Saturnino. *<>

CJ.11.30.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si secundum legem civitatis res publica, cuius meministi, ruina collapsis aedificiis tuis distraxit
aream, nihil contra huius legis tenorem rector provinciae fieri patietur. * Diocl. et Maxim. AA.
Urbano. *<x>

CJ.11.31.0. De administratione rerum publicarum.

CJ.11.31.1: Imperator Philippous

Fundum vectigalem, si suis quibusque temporibus debitae quantitates inferantur, invito
possessore auferri non posse manifestum est. * Philippo. A. crescentiae. *[a xx](#)>

CJ.11.31.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Contra eos, qui rem publicam administrantes per officii necessitatem sub condicione relicti
fideicommissi satis accipere debuerunt, quanti rei publicae interest satis non esse acceptum,
dirigendam actionem perspicitis. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Iulio et Zenodoro. *[a 294 pp.](#)
vii k. Dec. cc. consss.>

CJ.11.32.0. De vendendis rebus civitatis.

CJ.11.32.1: Imperatores Severus, Antoninus

Si sine ulla condicione praedia vendente re publica comparasti, perfecta venditione nulla ratione
vereris, ne adiectione facta auferri tibi dominium possit. tempora enim adiectionibus praestituta
ad causas fisci pertinent, nisi si qua civitas propriam legem habeat. * Sev. et Ant. AA.

Herculiano. *[a xx](#)>

CJ.11.32.2: Imperator Antoninus

Quamvis incrementum conductioni factae publici praedii videtur offerri, non tamen additamenti
specie oportet fidem locationis infringi, praesertim cum tantum iam temporis ex contractu
decessisse proponas. * Ant. A. *[a xx](#)>

CJ.11.32.3pr.: Imperator Leo

Si qua hereditatis vel legati seu fideicommissi aut donationis titulo domus aut annonae civiles aut
quaelibet aedifica vel mancipia ad ius inclitae urbis vel alterius cuiuslibet civitatis pervenerunt
sive pervenerint, super his licebit civitatibus venditionis pro suo commodo inire contractum, ut
summa pretii exinde collecta ad renovanda sive restauranda publica moenia dispensata proficiat.

* Leo A. Erythrio pp. *[469 D. v k. Mart. Marciano et Zenone consss.](#)>

CJ.11.32.3.1: Imperator Leo

Indefessa vero cura prospicientes, ne quis adversus commoda civitatum quicquam moliri possit incommodum, sed sine ulla fraude seu nundinatione vel colludio seu coniventia huiusmodi venditiones procedant, hoc in posterum observandum esse censemus, ut, si quidem ad hanc inclitam urbem domum vel civiles annonas aut alia quelibet aedificia aut mancipia pertinentia contigerit venumdari, non aliter nisi imperiali auctoritate vendantur.<a 469 D. v k. Mart.

Marciano et Zenone consss.>

CJ.11.32.3.2: Imperator Leo

In provinciis vero praesentibus omnibus seu plurima parte tam curialium quam Honoratorum et possessorum civitatis, ad quam res pertinent praedictae, propositis sacrosanctis scripturis singillatim unumquemque eorum qui convenerint iubemus sententiam quam putent utilem patriae suae designare, ut ita demum decreti recitatione in provinciali iudicio interveniente emptor competentem possit habere cautelam.<a 469 D. v k. Mart. Marciano et Zenone consss.>

CJ.11.32.3.3: Imperator Leo

Hos autem venditionum contractus, sive iam completi fuerunt seu postea ineundi fuerint, stabiles esse censemus.<a 469 D. v k. Mart. Marciano et Zenone consss.>

CJ.11.33.0. De debitoribus civitatum.

CJ.11.33.1: Imperator Antoninus

Non prius debitorem rei publicae honorem in re publica subire quam id quod debere constiterit conventus exsolverit, tam meis quam divorum principum constitutionibus declaratur. * Ant. A. Diodoto. *<>

CJ.11.33.2pr.: Imperator Constantinus

Apud eos, quos superstites integris facultatibus esse pervideris vel quorum heredes incolumia retinent patrimonia, sortes rei publicae perseverare debebunt, ita tamen, ut annuas usuras suis quibusque temporibus exsolvant, cum simul et rei publicae utile sit retinere idoneos debitores et ipsis commodum cumulum debiti minime nutriri. * Constant. A. Verino suo salutem. *<a 314 pp.Iii k.Febr.Volusiano et Anniano consss.>

CJ.11.33.2.1: Imperator Constantinus

Et quia nefas est obnoxiis corporibus alienatis circumscribi civitates, placuit, si qui debitor rei publicae civitatis quippiam ex eo patrimonio, quod habuit, cum pecuniam rei publicae sumeret, donaverit vel distraxerit vel qualibet in alium ratione contulerit, qualitate rei alienatae perspecta atque omnibus debitoris facultatibus consideratis, quas habuit, cum ei pecunia crederetur, pro rata ab eo, qui ex debitoris facultatibus aliquid detinet, ex sorte atque usuris postulari.<a 314 pp.Iii k.Febr.Volusiano et Anniano consss.>

CJ.11.33.2.1a: Imperator Constantinus

Itaque quotiens minus idoneum deprehenditur eius patrimonium, cuius nomen civitati alicui invenitur obnoxium, iudex omni diligentiae sollicitudine debebit inquirere, ad quos ex qualibet condicione transierint debitoris facultates, ut singuli aequa aestimatione habita pro rata rerum quas possident conveniantur, personalem actionem contra eum habituri debitorem, qui ipsis solventibus liberatur.<a 314 pp.Iii k.Febr.Volusiano et Anniano consss.>

CJ.11.33.2.1b: Imperator Constantinus

Ab eo autem, a quo constat fortunarum suarum partem maximam recessisse, etiam reliquam portionem quae apud eum resederit transferri ad idoneum oportebit.<a 314 pp.Iii k.Febr.Volusiano et Anniano consss.>

CJ.11.33.2.2: Imperator Constantinus

Quod si quispiam debitor rei publicae civitatis fisco nostro locum fecerit, emptores, qui ex fisco nostro comparaverint, manifestum est secundum ius vetus et rescripta divorum constitutionesque

nostras nullam debere molestiam sustinere.<a 314 pp.Iii k.Febr.Volusiano et Anniano conss.>

CJ.11.33.2.3: Imperator Constantinus

Quod si quis debitor non comparaverit vel certe ita omnia sua consumpserit, ut nemo aliquam
rem ex eius bonis possideat, id debitum convenit ad dispendium rei publicae pertinere. ideoque
cura patris civitatis apud idoneos vel dominos rusticorum praediorum pecunia collocanda est.<a
314 pp.Iii k.Febr.Volusiano et Anniano conss.>

CJ.11.34.0. De periculo nominatorum.

CJ.11.34.1: Imperator Gordianus

Hi, qui a te collegaque tuo magistratus creati sunt, etiamsi maxime fideiussores non exegistis,
tamen si per id temporis quo magistratus honor deponebatur solvendo fuerunt, periculo vos
creationis non fecerunt obnoxios ex eo, quod casu aliquo patrimonium eorum mutilatum sit, cum
cessationi suae id debeant imputare damnaque rei publicae, si qua ob culpam eorum passa est,
sarcire, qui, cum nomine publico eos convenire potuissent, id facere supersederunt. * Gord. A.
Severino. *<a xxx >

CJ.11.34.2: Imperator Gordianus

Si successoris tui successor non idoneum loco suo magistratum denominavit, administrationis
eius periculum ad personam tuam spectare nequaquam potest. etenim nominati successoris
dumtaxat quisque periculum suscipere compellitur nec ad nominatoris nominatorem manus iure
porrigi possunt. * Gord. A. Rufino. *<a xxx >

CJ.11.35.0. De periculo eorum qui pro magistratibus intervenerunt.

CJ.11.35.1: Imperator Antoninus

Fideiussorem magistratum in his quae ad rei publicae administrationem pertinent teneri, non in
his quae ob culpam vel delictum eis poenae nomine inrogentur, tam mihi quam divo Severo patri
meo placuit. * Ant. A. Augustali. *<>

CJ.11.36.0. Quo quisque ordine conveniatur.

CJ.11.36.1pr.: Imperator Antoninus

Etsi duobus simul cura pecuniae civitatis, non tamen separatis portionibus mandetur, singuli non
pro virili portione, sed in solidum rei publicae obligantur. * Ant. A. Luciano. *<a xxx >

CJ.11.36.1.1: Imperator Antoninus

Cum autem de indemnitate eius quaeritur, prius eius bona qui administravit ac mox, si satisfieri
non potuerit, collegae conveniuntur.<a xxx >

CJ.11.36.1.2: Imperator Antoninus

Vos tamen, qui heredes unius ex curatoribus extitistis, damnum si quod post mortem eius dolo
vel culpa collegarum accessit, onerari non est rationis.<a xxx >

CJ.11.36.2pr.: Imperator Gordianus

Quotiens duobus non separatim, sed pro indiviso munus iniungitur, et ita, ut unusquisque eorum
periculo soliditatis videatur obstrictus, manus ad nominatorem, priusquam utriusque qui id munus
administraverunt sollemniter fuerint excussi, nulla ratione possunt porrigi. * Gord. A. Valenti.

*<a xxx >

CJ.11.36.2.1: Imperator Gordianus

Si vero separatis portionibus ad munus nominati sunt, prius pro portione convenientur qui
administraverint, item fideiussores eorum: si nec ab his quidem indemnitas fuerit servata, tunc
demum creatorem ac, si nec is quidem sufficiat, novissime participem muneris conveniri debere
praeses non ignoret.<a xxx >

CJ.11.36.3: Imperatores Carus, Carinus, Numer.

Si ita duumviri creati estis, ut mutuo periculo teneamini, in dubium non venit vicariis damnis vos

esse obstrictos, cum in magistratibus prius nominatores conveniendos esse (hoc quod in persona vestra custodiri considerastis) constitutum est. * Carus Carinus et Numer. AAA. Theodosio. *[<a xxx >](#)

CJ.11.36.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum te et collegam tuum magistratus vestri tempore publicum fenus collocasse proponas nec
potuisse debitum a quibusdam rei publicae restitui, cum paratus sis pro te id quod solus gessisti
satis rei publicae facere, consequens est rem publicam, si separati actus vestri fuerint, contra
successores collegae tui vel rerum eius possessores prius ob personam eius progredi et, si solida
indemnitas rei publicae servata non fuerit, nominatores eius interpellare ac postremo loco, si
quid ex nomine collegae tui defuerit, ob culpae nexum te interpellare. priores nominatores enim
veluti fideiussores placuit obstringi. * Diocl. et Maxim. AA. Dioni. *[<a xxx >](#)

CJ.11.37.0. Ne quis liber invitus actum rei publicae gerere cogatur.

CJ.11.37.1: Imperator Alexander Severus

Si, ut proponis, decreto ordinis ad libertatem ductus es, non debere te invitum actum rei publicae
administrare curator rei publicae non ignorat, praesertim cum servi eiusmodi officia administrare
debeant. * Alex. A. Urbico. *[<a xxx >](#)

CJ.11.37.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si, cum ingenuus esses, ad actum gerendum a re publica compelleris, auxilium praesidis et juris
praesidia prout usus exigebat implorare potuisti. * Diocl. et Maxim. AA. Tiberio. *[<a xxx >](#)

CJ.11.38.0. Iniuncti muneris sumptus ad omnes collegas pertinere.

CJ.11.38.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum ad munus exhibendarum angariarum cum aliis creatus a consortibus muneric sollicitudine
deserta solum te functum esse proponas, sumptuum detrimenta, si qua acciderunt, collatione
eorum, quos munus oportuit participare, provisione praesidis dividentur. qui si etiam a te
obsequium derelictum esse cognoverit, quid censurae publicae congruit, non ignoret. * Diocl. et
Maxim. AA. Diodoro. *[<a xxx >](#)

CJ.11.39.0. De his qui ex officio quod administraverunt conveniuntur.

CJ.11.39.1: Imperator Alexander Severus

Fenoris rei publicae, quod non tua culpa perditum esse apparuerit, sufficit sortis damnum, non
etiam usurarum sustinere. * Alex. A. Octavio. *[<a xxx >](#)

CJ.11.40.0. De solutionibus et liberationibus debitorum civitatis.

CJ.11.40.1pr.: Imperator Alexander Severus

Cautiones servorum publicorum ita demum firmam securitatem debitoribus praestant , si
curatorum adsignantium vel eorum quibus exigendi ius est auctoritate subnixae sunt. * Alex. A.
quattuorviris et decurionibus fabraternorum. *[<a xxx >](#)

CJ.11.40.1.1: Imperator Alexander Severus

Cum autem is qui exsolvisse dicitur solam scripturam actoris suscipientis pecuniam promet, ea
tantum defensio consuevit admitti, si quod exsolutum est rationi rei publicae profecisse
doceatur.[<a xxx >](#)

CJ.11.40.1.2: Imperator Alexander Severus

Sane curator vester, si fraude servi constiterit effectum, ut interciperentur a curatore illatae a
debitoribus quantitates, de peculio eius quod eo modo deest restituet.[<a xxx >](#)

CJ.11.41.0. De spectaculis et scaenicis et lenonibus.

CJ.11.41.1: Imperatores Valens, Gratianus, Valentinianus

Non invidemus, sed potius cohortamur amplectenda felicis populi studia, gymnici ut agonis
spectacula reformatur. verumtamen cum primates viri populi studiis ac voluptatibus grati esse

cupiant, promptius permittimus, ut integra sit voluptas , quae volentium celebretur impensis. * Valens Grat. et Valentin. AAA. ad Hesperium procons. Africae. *[376 D. vi id.Mart.Triveris](#) valente v et Valentiniano AA.Conss.>

CJ.11.41.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Quisquis equos, quos vel serenitas nostra vel ordinarii consules tribuunt voluptatibus, ad commodum compendiumque privatum abduxerit, unius librae auri condemnatione multetur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad Valerianum pu. *[381 D. viii k.Mai. Triveris Eucherio et Syagrio conss.](#)>

CJ.11.41.3: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Eos qui agitandi munus exercent illustris auctoritas tua nullis praeter circense certamen adfici noverit oportere suppliciis. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad Valerianum pu. *[381 D. viii id.Mai. Eucherio et Syagrio conss.](#)>

CJ.11.41.4pr.: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Si qua in publicis porticibus vel in his civitatum locis, in quibus nostrae solent imagines consecrari, pictura pantomimum veste humili et rugosis sinibus agitatorem aut vilem offerat histrionem, ilico revellatur neque umquam posthac liceat in loco honesto inhonestas adnotare personas. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. Rufino pp. *[394 D. iii k.Iul.Heracleae Arcadio A. iii et Honorio A. ii conss.](#) >

CJ.11.41.4.1: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

In aditu vero circi vel in theatri proscaeniis ut collocentur, non vetamus.394 D. iii k.Iul.Heracleae Arcadio A. iii et Honorio A. ii conss. >

CJ.11.41.5: Imperatores Honorius, Theodosius

Nemo iudicum ex quamcumque civitate in aliud oppidum vel ex provinciae solo equos curules aurigas bestias histriones cives temptet traducere, ne, dum popularibus plausibus intemperanter serviunt, et publicarum rerum statum fatigent et festivitatem impedianc in cunctis oppidis celebrandam: ita ut, si quis hanc violaverit iussionem, poena teneatur ea, quae legum violatores persequitur. * honor. et Theodos. AA. Anthemio pp. *[409 D. viii id.Aug. Constantinopoli Honorio viii et Theodosio iii AA.Conss.](#)>

CJ.11.41.6pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Lenones patres et dominos, qui suis filiabus vel ancillis peccandi necessitatem imponunt, nec iure frui dominii nec tanti criminis patimur libertate gaudere. * Theodos. et Valentin. AA. Florentio pp. *[428 D. xi k.Mai. Felice et Tauro conss.](#)>

CJ.11.41.6.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Igitur tali placet eos indignatione subduci, ne potestatis iure frui valeant neve quid eis ita possit adquiriri. sed ancillis filiabusque, si velint, conductisve pro paupertate personis, quas sors damnavit humilior, episcoporum liceat, iudicum etiam defensorumque implorato suffragio omni miseriarum necessitatē absolvi, ita ut, si insistendum eis lenones esse crediderint vel peccandi ingerant necessitatē invitis, non amittant solum eam quam habuerant potestatem, sed proscripti poenae mancipentur exilii metallis addicendi publicis: quae minor poena est, quam si praeccepto lenonis cogatur quispiam coitionis sordes ferre, quas nolit.428 D. xi k.Mai. Felice et Tauro conss.>

^CJ.11.41.7:

Nemo in posterum lenocinium exerceat neve vectigal inde largitionibus inferatur. ne quis ergo servam vel liberam prostituat; nam si humilis ille est qui hoc fecerit, praeter coercionem etiam in metallum datur vel extra limites relegatur, si militiam vel honestam professionem habet, eam cum facultatibus amittit. similiter etiam thymelici his abstineant. si vero mancipium prostitutum

erit, a quolibet gratis id vindicari licet, sive vir sive mulier sive clericus vel monachus vindicare velit. haec observent magistratus maiores et minores et officia eorum, poena tam corporali quam XX librarum imminentे.

CJ.11.42.0. De expensis publicorum ludorum.

CJ.11.42.1pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum praesidem provinciae impensas, quae in certaminis editione erogabantur, ad refectionem murorum transtulisse dicas, et quod salubriter derivatum est non revocabitur et sollemne certaminis spectaculum post restitutam murorum fabricam iuxta veteris consuetudinis legem celebrabitur. * Diocl. et Maxim. AA. Marcello. *<>

CJ.11.42.1.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ita enim et tutelae civitatis instructae murorum praesidio providebitur et instaurandi agonis
voluptas, confirmatis his quae ad securitatis cautionem spectant, insecuri temporis circuitione repraesentabitur.<>

CJ.11.43.0. De aqueductu.

CJ.11.43.1pr.: Imperator Constantinus

Possessores, per quorum fines formarum meatus transeunt, ab extraordinariis oneribus volumus esse immunes, ut eorum opera aquarum ductus sordibus oppleti mundentur, nec ad aliud superindictae rei onus isdem possessoribus attinendis, ne circa res alias occupati repurgium formarum facere non occurrant. * Const. A. ad maximilianum consularem aquarum. *<a 330 D. xv k.Iun. Gallicano et Symmacho conss.>

CJ.11.43.1.1: Imperator Constantinus

Quod si neglexerint, amissione possessionum multabuntur: nam fiscus eius praedium obtinebit, cuius neglegentia perniciem formae congesserit.<a 330 D. xv k.Iun. Gallicano et Symmacho conss.>

CJ.11.43.1.2: Imperator Constantinus

Praeterea scire eos oportet, per quorum praedia aqueductus commeat, ut dextra laevaque de ipsis formis quindecim pedibus intermissis arbores habeant: observante officio iudicis, ut, si quo tempore pullulaverint, excidantur, ne earum radices fabricam formae corrumpant.<a 330 D. xv k.Iun. Gallicano et Symmacho conss.>

CJ.11.43.2: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Si quis de cetero vetiti furoris audacia florentissimae urbis commoda voluerit mutilare aquam ad suum fundum ex aqueductu publico derivando, sciat eundem fundum fiscalis tituli proscriptione signatum privatis rebus nostris adgregandum. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Pancratio pu. *<a 389 D. viii. . . Constantinopoli Timasio et Promoto conss.>

CJ.11.43.3pr.: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Eos, qui aquae copiam vel olim vel nunc per nostra indulta meruerunt, usum aut ex castellis aut ex ipsis formis iubemus elicere neque earum fistularum quas matrices vocant cursum ac soliditatem attemptare vel ab ipso aqueductu trahere. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA.

Albino pu.Romae. *<a 389 D. v k.Sept. Romae.Timasio et Promoto conss.>

CJ.11.43.3.1: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Quod si quis aliter fecerit, non solum id quod prius iure beneficij fuerat consecutus amittat, verum pro condicione quoque personae severissima poena plectetur.<a 389 D. v k.Sept. Romae.Timasio et Promoto conss.>

CJ.11.43.4: Imperatores Arcadius, Honorius

Usum aquae veterem longoque dominio constitutum singulis civibus manere censemus nec ulla novatione turbari, ita tamen, ut quantitatem singuli, quam veteri licentia percipiunt, more usque